
 
 

Maceió, 19 de fevereiro de 2026 Nº 818 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2026, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000537/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 
Contratos e Convênios: Processo de Pagamento. Despacho Vão os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária e, em seguida, ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000000543/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 
Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista que o 

processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento 

do valor empenhado. 
 

PROCESSO E:12070.0000000544/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Vão os autos à 
Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária e, em seguida, ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o empenho. 

 

PROCESSOE:12070.0000000545/2026 INTERESSADO HELOÍSA 

BEVILAQUA DA SILVEIRA ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Defiro conforme requerido (SEI 37743769). Encaminhem-se os autos à Diretoria 

Administrativa e Financeira para providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000000451/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Formalização/Alteração de Convênios sem Repasse 

Despacho Tendo em vista o Parecer (SEI 37734446), autorizo a assinatura do 

Acordo de Cooperação Técnica. Encaminhem-se os autos ao Setor de Estágio e 

Convênios para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000518/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista que o 
processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento 

do valor empenhado. 

 
19 de fevereiro de 2026. 

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 
PORTARIA DPE Nº 039, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação no Núcleo de Violência Doméstica – Seção 

de Defesa da Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar, no período de 

24 de fevereiro a 5 de março de 2026, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. 

DANIELA TIMES RIBEIRO DE SOUZA para realizar atendimentos, audiências 

e intimações judiciais. 

 

                                                        FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

 

 

 



 
 

Maceió, 19 de fevereiro de 2026 Nº 818 

  

 
 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 06/CGDPE/2026 

 

 

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, e considerando a necessidade de assegurar a 

continuidade na prestação do serviço público, resolve alterar parcialmente a 
portaria nº 79/CGDPE/2025, para DESIGNAR, a pedido, o Defensor Público 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE MENDONÇA para prestar plantão criminal 
capital no dia 21 de fevereiro de 2026 e a Defensora Pública PATRÍCIA REGINA 

FONSECA BARBOSA para prestar plantão criminal capital no dia 22 de 

fevereiro de 2026. Maceió, 19 de fevereiro de 2026. 
 

 

NORMA SUELY NEGRÃO 

Corregedora-Geral 

 

 

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, NORMA SUELY NEGRÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, conferidas no art. 23 da Lei Complementar Estadual nº 29/2011, 

DESPACHOU os seguintes processos: 

 

Processo nº E:12070.0000000523/2026. Despacho: Trata-se de pedido de 

permuta de plantões (...) Ante a ausência de prejuízo ao interesse público, haja 

vista que será mantido o serviço à população, DEFIRO o requerido. Maceió, 19 

de fevereiro de 2026. 

 

 

Susan Kellen Moreira Cavalcante 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 
 

 

 


		2026-02-19T11:04:49-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




